
                                                                    MOZIONE URGENTE 

Carpi li, 27 settembre 2021   

Al Sindaco Alberto Bellelli 
Al Presidente Consiglio Alberto Fontanesi  

Ai Consiglieri del Comune di Carpi     

MOZIONE: Ritiro ordine del giorno presentato congiuntamente con altri 
Sindaci dal Sindaco Alberto Bellelli all’assemblea del Sindacato 
Azionario dei comuni soci di AIMAG SPA del 24 Settembre 2021 

PREMESSO CHE 

• apprendiamo dalla Gazzetta di Modena del 25/09/21 che in data 24 settembre 2021 si è 
tenuta una assemblea del Patto di sindacato in cui l’unione dei Sindaci di Terre d’Argine, 
Bastiglia e Bomporto “sarebbe favorevole a valutare il significato di una maggiore sinergia 
industriale con Hera…” 
•sul settimanale Voce in un articolo on-line del 27/09/21 a commento delle dimissioni del 
Presidente del Patto di sindacato  Fabio Zacchi viene riportato: ” ma l’ira del Sindaco di 
Carpi Alberto Bellelli è scattata da parte dei comuni modenesi quando l’attuale presidente 
del patto di sindacato, il Sindaco di Poggiorusco Fabio Zacchi ha rifiutato di ammettere alla 
discussione un ordine del giorno che chiedeva di fissare in 45 giorni i termini per discutere 
di un progetto industriale di accordo con Hera suggerendo invece un nuovo rinvio proprio 
sul tema della nomina degli advisor…” 
 • l’ordine del giorno sopra menzionato è stato presentato solo un’ora prima  della riunione 
di Patto a firma congiunta dal Sindaco Bellelli, dai Sindaci delle Terre d’Argine, Bastiglia e 
Bomporto, senza alcuna preventiva informazione al Consiglio Comunale  ed alla Giunta,  
riportava le seguenti parole: 
 “ 2) ii) per verifica delle sinergie con il socio privato di maggioranza relativa deve 
intendersi la definizione di ulteriori forme di partnership e il rafforzamento delle sinergie 
industriali anche attraverso operazioni straordinarie con Hera Spa, nel perseguimento 
dell’obiettivo di cui al punto i) e ferma dovendo sempre rimanere la maggioranza del 
capitale in mano ai comuni soci di Aimag Spa; 3) convengono altresì di richiedere agli 
organi di Aimag Spa in particolare al Consiglio di Amministrazione della medesima Aimag 
Spa di raggiungere gli obiettivi di cui al precedente punto 2) nel più breve tempo possibile 
nel rispetto delle forme e delle modalità a tal fine astrattamente ammissibili in sede 
ordinamentale impegnandoli per l’effetto a rappresentare e trasmettere entro e non  oltre 
45 giorni decorrenti dalla data odierna, ai comuni aderenti al patto di sindacato azionario i 
contorni del corrispondente progetto e tutta la relativa documentazione, affinché gli stessi 
comuni possano attivare i percorsi procedimentali e deliberativi conseguenti”. 

Comune di Carpi - Protocollo n. 59161/2021 del 29/09/2021
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.



CONSIDERATO ALTRESI CHE 

• è compito esclusivo del Consiglio di Amministrazione di Aimag Spa l’attività di sviluppo 
del piano strategico anche attraverso il conferimento di incarico ad un “advisor” che 
garantisca la massima terzietà ed indipendenza, specie con le possibili controparti ed in 
particolare con il Socio Industriale di minoranza Hera spa, al fine di ricevere le proposte 
per la definizione e articolazione delle azioni e/o delle operazioni societarie e/o di 
governance funzionali a determinare l’ulteriore crescita del Gruppo Aimag; 
• che è esclusiva competenza e responsabilità del CDA di Aimag spa curare che 

l’Advisor valuti il maggior numero di opzioni possibili al fine di ottenere la migliore 
valorizzazione degli assett  e rafforzare gli obiettivi di crescita di Aimag spa; 

• che non risulta ammissibile scavalcare il CDA di Aimag imponendo una selezione 
preventiva della controparte, senza aver effettuato alcuna trasparente  procedura di 
evidenza pubblica,  in evidente e totale dispregio dei principi di trasparenza 
amministrativa  anche recentemente riaffermati dalla Suprema Corte Amministrativa 

• che nessuna delibera di Giunta né di Consiglio del Comune di Carpi ha mai avuto per 
oggetto il conferimento di incarico al Sindaco Bellelli di presentare un piano strategico per 
lo sviluppo di Aimag Spa all’interno del Patto di sindacato; 

TANTO PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO 

il Consiglio Comunale di Carpi 

DELIBERA 
di ritirare la proposta presentata al Patto di sindacato in data 24/09/2021 a firma del   
Sindaco Alberto Bellelli e si invita il Sindaco Alberto Bellelli ad agire all’interno del patto 
di sindacato nel rispetto delle norme previste dal decreto legislativo 175/2016. 

 

Cordialmente I Consiglieri Firmatari del

Movimento 5 Stelle Carpi Futura

Medici Monica 
Eros Andrea Gaddi 

Michele Pescetelli                                    
 Anna Colli 

Comune di Carpi - Protocollo n. 59161/2021 del 29/09/2021
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.


